
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 5 

с углубленным изучением иностранных языков» города Новочебоксарска 

 Чувашской Республики  

 

 

ПРИКАЗ 

20.09.2024                №  123-Д 

Об организации и проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады  

школьников и региональных олимпиад  

в 2024-2025 учебном году  

 

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций 

творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, 

пропаганды научных знаний, создания необходимых условий для выявления и поддержки 

одаренных детей в области основ наук, в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, 

утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 

февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55, от 5 августа 2024 г. № 528) (далее – 

Порядок) и приказа отдела образования от 02.09.2024 г. № 546 «О подготовке и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  и 

региональных олимпиад  в 2024 –  2025 учебном  году 

 

 п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести в период с 23 сентября по 29 октября 2024 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад (чувашский язык и 

литература, культура родного края) по общеобразовательным предметам в соответствии с 

Порядком; по предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», 

«Информатика» с использованием информационно-коммуникационных технологий на 

платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех» (далее – 

Платформа) в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2024-2025 учебного года (далее – ШЭ ВсОШ) на технологической 

платформе «Сириус. Курсы» и в сроки, установленные Образовательным фондом «Талант 

и успех» (далее – Фонд).  

2. Утвердить:  

2.1. Состав оргкомитета ШЭ ВсОШ и региональных олимпиад (Приложение №1). 

2.2. Состав жюри ШЭ ВсОШ и региональных олимпиад (Приложение № 2) 

2.3. Состав апелляционной комиссии по каждому предмету (Приложение №3) 

2.4. Общие требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение №4) 

2.5. График проведения школьного этапа олимпиады школьников (Приложение №5) 

2.6. Форму заявления родителя (законного представителя) обучающегося, 

заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников, о подтверждении 

ознакомления с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету в 

информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (Приложение №6) 

3. Использовать модель проведения ШЭ ВсОШ и региональных олимпиад в 2024-

2025 учебном году на территории г. Новочебоксарска (Приложение №8) 

4.Обеспечить доступ аккредитованных общественных наблюдателей в 

соответствии с нормативной документацией. 



5. Назначить Кожанову Е.В., заместителя директора по УВР, ответственным за 

организацию и проведение ШЭ ВсОШ и региональных олимпиад, в том числе за 

актуализацию информации в ФИС ОКО и своевременное получение и передачу кодов 

участникам олимпиады по 6 предметам на платформе «Сириус.Курсы». 

4. Назначить заместителя директора по УВР  Кожанову Е.В. ответственным лицом 

за тиражирование и хранение олимпиадных заданий, их конфиденциальность, за 

информационную безопасность и объективность процедур проведения и оценки работ 

участников олимпиады в 2024-2025 учебном году с привлечением общественных 

наблюдателей в соответствии Порядком проведения олимпиады и с утверждёнными 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, по предметам «Математика», «Биология», «Химия», 

«Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда 

«Талант и успех» в соответствии с требованиями и в сроки, установленные 

Образовательным фондом «Талант и успех» и действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

5. Олимпиаду провести по единым заданиям, разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями, начало в 14.00. Продолжительность олимпиад 

установить в соответствии с требованиями к организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады. 

6. Председателям предметных комиссий представить (в течение трех дней со дня 

проведения олимпиады по каждому предмету) протоколы жюри школьного этапа 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, обеспечить 

хранение работ участников школьного этапа. 

7. По окончании олимпиад утвердить список победителей и призёров школьной 

предметной олимпиады и наградить их грамотой школы. 

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

      Директор школы        В. В. Цветкова 

 

      
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение № 1  
 

 

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад по общеобразовательным предметам  

2024-2025 учебного года 

 

Цветкова Валентина Викентиевна – директор школы, председатель; 

Кожанова Елена Владимировна – заместитель директора по УВР; 

Трофимова Вероника Юрьевна - руководитель МО учителей русского и родного языков и 

литературы; 

Николаева Лира Николаевна - руководитель МО учителей начальных классов; 

Петрова Регина Романовна - руководитель МО учителей иностранных языков; 

Васильева Венера Васильевна - руководитель МО учителей естественно-научного цикла; 

Егорова Анжелика Николаевна - руководитель МО учителей физкультуры, труда 

(технологии) и ОБЗР. 

 

Приложение № 2 

Члены жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад  в 2024-2025 учебном году 

 

Наименование  

предмета 

Председатель жюри Ф.И.О. членов жюри 

Экология Егорова И.В. Кожанова Е.В., Ширшова Т.Ю, Васильева В.В., 

Николаева Л.Н., Миронова Т.Г. 

География Васильева В.В. Цветкова В.В., Кожанова Е.В., Егорова И.В., 

Миронова Т.Г., Николаева Л.Н. 

Математика и 

русский язык  (4 

класс) 

Николаева Л.Н. Алексеева Н.В., Иванова Т.А., Николаева А.Г., 

Иванова М.Е., Родина В.А. 

Труд (технология) Константинова Ц.В. Кожанова Н.В., Егорова А.Н., Михайлова Л.Ю., 

Сорокин М.В., Богданова Н.В. 

История, право, 

обществознание, 

экономика  

Миронова Т.Г. Цветкова В.В., Кожанова Н.В., Яблонская И.В., 

Васильева В.В., Алексеева Н.В. 

 

Культура родного 

края 

Афанасьева Н.М. Кожанова Е.В., Иванова Л.И.,  Яблонская И.В., 

Васильева В.В., Миронова Т.Г. 

Чувашский язык 

и литература 

Иванова Л.И. Кожанова Е.В., Афанасьева Н.М., Петрова Р.Р., 

Трофимова В.Ю., Васильева В.В. 

Немецкий язык 

 

Петрова Р.Р. Кожанова Е.В., Козлова О.В., Владимирова 

Е.М., Коновалова Е.В., Иванова Н.В.,  

Английский язык Коновалова Е.В. Кожанова Е.В., Козлова О.В., Владимирова 

Е.М., Иванова Н.В., Сергеева М.Н. 

Физическая 

культура 

Егорова А.Н. Цветкова В.В., Кожанова Е.В., Михайлова Л.Ю., 

Сорокин М.В., Константинова Ц.В.,  

Русский язык, 

литература, МХК 

 

Трофимова В.Ю. Кожанова Е.В., Васильева Е.Г., Мареева Е.В., 

Вавилова В.А., Табардак Д.А. 

 

ОБЗР 

 

Сорокин М.В. Цветкова В.В., Кожанова Е.В., Михайлова Л.Ю., 

Константинова Ц.В., Егорова А.Н. 

 

 



Приложение № 3  

Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад по общеобразовательным предметам  

2024-2025 учебного года 
 

Наименование  

предмета 

Председатель 

комиссии 

Ф.И.О. членов комиссии 

Экология Егорова И.В. Ширшова Т.Ю, Васильева В.В., Миронова Т.Г. 

География Васильева В.В. Егорова И.В., Миронова Т.Г., Николаева Л.Н. 

Математика и 

русский язык  (4 

класс) 

Николаева Л.Н. Иванова Т.А., Николаева А.Г., Иванова М.Е.,  

Труд (технология) Константинова Ц.В. Егорова А.Н., Михайлова Л.Ю., Сорокин М.В.,  

История, право, 

обществознание, 

экономика  

Миронова Т.Г. Яблонская И.В., Васильева В.В., Алексеева Н.В. 

 

Культура родного 

края 

Афанасьева Н.М. Иванова Л.И.,  Яблонская И.В., Миронова Т.Г. 

Чувашский язык 

и литература 

Иванова Л.И. Афанасьева Н.М., Петрова Р.Р., Трофимова 

В.Ю.,  

Немецкий язык 

 

Петрова Р.Р. Кожанова Е.В., Козлова О.В., Владимирова 

Е.М.,  

Английский язык Коновалова Е.В. Козлова О.В., Владимирова Е.М., Иванова Н.В.,  

Физическая 

культура 

Егорова А.Н. Михайлова Л.Ю., Сорокин М.В., Константинова 

Ц.В.,  

Русский язык, 

литература, МХК 

 

Трофимова В.Ю. Васильева Е.Г., Мареева Е.В., Вавилова В.А.,  

ОБЗР 

 

Сорокин М.В. Михайлова Л.Ю., Константинова Ц.В., Егорова 

А.Н. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

 

Общие требования 

к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад на территории г. Новочебоксарска  

в 2024-2025 учебном году 

 

I. Общие требования 

1.1. Настоящие требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад (далее – Олимпиада) по 

общеобразовательным предметам на территории г. Новочебоксарска в 2024-2025 учебном 

году (далее – Требования) разработаны на основании приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, утвержденными 

приказами Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 

73, от 26 января 2023 г. № 55, от 5 августа 2024 г. № 528) (далее – Порядок), приказов 

Министерства образования Чувашской Республики от 30.08.2024 г. № 1126 «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году», от 30.08.2024 г. № 1127 «О проведении школьного этапа региональных олимпиад 

школьников по национальным языкам и культуре родного края в 2024-2025 учебном 

году» и в соответствии с Положением о проведении региональных олимпиад школьников 

по национальным языкам и культуре родного края, утвержденным приказом 

Министерства образования Чувашской Республики от 07.09.2023 г. № 1925. 

1.2. Школьный этап Олимпиады проводится по разработанным муниципальными 

предметно-методическими комиссиями Олимпиады и Образовательным фондом «Талант 

и успех» заданиям, основанным на содержании образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 4-11 классов (далее - олимпиадные 

задания). 

 

II. Сроки и место проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад 

2.1. Сроки и места проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются приказом отдела образования 

администрации города Новочебоксарска. Срок окончания школьного этапа Олимпиады – 

не позднее 1 ноября 2024 года. 

2.2. Проведение школьного этапа Олимпиады осуществляется на базе школы. 

2.3. Количество, общая площадь и состояние помещений для проведения 

школьного этапа Олимпиады должны обеспечивать выполнение олимпиадных заданий в 

условиях, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологических правил и норм 

к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, действующих на момент проведения школьного этапа 

Олимпиады. 

2.4. Форма проведения школьного этапа Олимпиады – очная. С учётом 

требований актуальных санитарно-эпидемиологических правил и норм допускается 

проведение школьного этапа Олимпиады с использованием информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 

анализа и показа олимпиадных заданий, процедуры апелляции при условии соблюдения 

требований законодательства Российской Федерации в области защиты персональных 

данных. 

2.5. Проведение школьного этапа Олимпиады с использованием информационно-

коммуникационных технологий проводится по согласованию с председателем 

оргкомитета школьного этапа Олимпиады. 

 



III. Участники и предметы олимпиады 

3.1. На школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов учреждений, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования.  

3.2. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которые они 

проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы Олимпиады данные 

участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на школьном этапе Олимпиады. 

3.3. Участники школьного этапа Олимпиады, осваивающие основные 

образовательные программы в форме самообразования или семейного образования, 

принимают участие в школьном этапе Олимпиады в образовательной организации, в 

которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной 

итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам. 

3.4. Участники школьного этапа Олимпиады с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в школьном этапе 

Олимпиады на общих основаниях. 

3.5. Школьный этап Олимпиады проводится по следующим 

общеобразовательным предметам: 

математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и 

ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 

физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины, 

чувашский язык и литература, культура родного края для обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования; 

математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования. 

 

IV. Победители и призеры школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

и региональных олимпиад, подведение итогов 

4.1. Квоты победителей и призёров школьного этапа Олимпиады всероссийской 

Олимпиады школьников по общеобразовательным предметам: 

4.1.1. Победителями школьного этапа Олимпиады признаются участники, 

набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что они составляют 50 и более 

процентов от максимально возможных, определенных муниципальной предметно-

методической комиссией по конкретному общеобразовательному предмету. При равном 

количестве баллов победителями становятся все участники, набравшие равное количество 

баллов. 

4.1.2. Если по результатам проведения Олимпиады по конкретному 

общеобразовательному предмету учащиеся, набравшие баллы, составляющие 50 и более 

процентов от максимально возможных, отсутствуют, призерами признаются участники, 

набравшие наибольшее количество баллов, согласно квоте (30%). 

4.1.3. Призерами школьного этапа Олимпиады признаются следующие за 

победителем (победителями) участники, не выходящие за рамки квоты (30%). Если 

участник Олимпиады, выходящий за рамки квоты (30%), имеет такое же количество 

баллов, что и призер, то он признается призером. 

4.1.4. Количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады может 

составлять не более 30% от общего количества участников школьного этапа Олимпиады. 

4.1.5. При количестве участников в предметной Олимпиаде менее 3 человек 

определяется одно призовое место – победитель (набравший баллы, составляющие 50 и 

более процентов от максимально возможных) или призер (не набравший баллы, 

составляющие 50 и более процентов от максимально возможных). 



4.2. Предоставление Кожановой Е.В., заместителю директора по УВР, протоколов 

жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

осуществляется в течение трех рабочих дней со дня проведения олимпиады по каждому 

предмету. Ответственный – председатель жюри. 

 

V. Оргкомитет и жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад 

5.1. Для проведения школьного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри. 

5.2. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады: 

5.2.1. Определяет организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа Олимпиады; 

5.2.2. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа Олимпиады 

требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, действующими на момент проведения Олимпиады 

нормативно-правовыми актами (Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников и приказ Минобразования Чувашии о региональных олимпиадах), а также 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования; 

5.2.3. Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников школьного этапа Олимпиады; 

5.2.4. Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время 

проведения школьного этапа Олимпиады; 

5.3. Жюри школьного этапа Олимпиады: 

5.3.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников Олимпиады; 

5.3.2. Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных 

заданий. Срок расшифровки, проверки и оценки работ участников – два рабочих дня. 

5.3.3. Проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений, в том числе через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет; 

5.3.4. Осуществляет по запросу участника Олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

5.3.5. Представляет результаты Олимпиады её участникам; 

5.3.6. Рассматривает очно апелляции участников Олимпиады; 

5.3.7. Определяет победителей и призёров Олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором школьного этапа Олимпиады; 

5.3.8. Оформляет и представляет организатору Олимпиады результаты 

Олимпиады (протоколы) для их утверждения; 

5.3.9. Составляет и представляет организатору школьного этапа Олимпиады 

аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 

VI. Организация и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад 

6.1. Перед началом школьного этапа представители оргкомитета обеспечивают 

сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своём участии в олимпиаде (в срок не менее чем за 10 рабочих дней до 

начала школьного этапа олимпиады), об ознакомлении с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678, приказами 

Минобразования Чувашии от 30.08.2024 г. № 1126 и № 1127 и настоящими Требованиями 



и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6.2. Порядок организации и проведения олимпиады, необходимое материально-

техническое обеспечение для выполнения заданий, критерии и методика оценивания 

выполнения олимпиадных заданий, продолжительность определяются в соответствии с 

методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, утвержденными 

центральными предметно-методическими комиссиями всероссийской олимпиады 

школьников по каждому предмету и требованиями по каждому предмету. 

6.3. Время начала выполнения заданий по каждому предмету – 14.00; по 6 

предметам, проводимым на Платформе, по отдельному графику, утвержденному 

Образовательным фондом «Талант и успех». 

6.4. Все участники Олимпиады перед началом школьного этапа проходят 

регистрацию.  

6.5. Каждому участнику Олимпиады должно быть предоставлено отдельное 

рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению школьного 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места 

участников Олимпиады должны обеспечивать участникам Олимпиады равные условия, 

соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады санитарным 

эпидемиологическим правилам и нормам. 

6.6. До начала школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора Олимпиады проводят инструктаж участников 

Олимпиады – информируют о продолжительности Олимпиады, порядке подачи 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а 

также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады. 

6.7. До начала Олимпиады дежурный по аудитории предлагает участникам 

оставить личные вещи в специально определенном месте, рассаживает участников 

Олимпиады по одному за парту, предупреждает, что работа должна быть выполнена 

только ручкой, объявляет регламент Олимпиады (о продолжительности Олимпиады, 

порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады), 

сверяет количество сидящих в аудитории с количеством участников в списках. Дежурные 

по аудитории не должны комментировать задания. Вопросы по содержанию заданий от 

участников Олимпиады не принимаются. 

6.8. Титульный лист бланка ответа на тесты подписывается разборчивым 

почерком с указанием кода участника, на самом бланке пометки не допускаются. 

6.9. Необходимо указать на доске время начала и время окончания школьного 

этапа олимпиады. 

6.10. Работы участников для проверки рекомендуется кодировать. Кодировка и 

декодировка работ осуществляется представителем оргкомитета. 

6.11. Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады: 

6.11.1. Должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад и настоящие Требования; 

6.11.2. Должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады; 

6.11.3. Не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

6.11.4. Участники Олимпиады во время выполнения заданий могут выходить из 

аудитории только в сопровождении дежурного, при этом запрещается выносить из 

аудитории задания и бланки ответов. 

6.11.5. Участникам Олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться 

справочной литературой и техническими средствами, кроме указанных в настоящих 

Требованиях к проведению Олимпиады по конкретному предмету. 



6.11.6. Участникам Олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться 

мобильными телефонами и иными средствами связи. При нарушении указанного 

требования, а также требований, содержащихся в п.п. 6.11.1-6.11.5 Требований, участник 

Олимпиады удаляется из аудитории без права участия в Олимпиаде по данному предмету 

в текущем учебном году. 

 

VII. Процедура анализа и показа работ 

7.1. Основная цель процедуры анализа заданий - знакомство участников 

Олимпиады с основными идеями решения каждого из предложенных заданий, а также с 

типичными ошибками, допущенными участниками Олимпиады при выполнении заданий, 

знакомство с критериями оценивания. 

7.2. Анализ олимпиадных заданий школьного этапов может быть организован 

через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет путем размещения ответов 

на задания (решения заданий) на сайте школы. 

 

VIII. Порядок проведения апелляции 

8.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры проведения 

Олимпиады. 

8.2. Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из членов 

жюри (не менее трех человек). 

8.3. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников 

Олимпиады, сопровождающих их лиц перед началом проведения Олимпиады. 

8.4. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежат. 

8.5. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, должна быть предоставлена 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 

критериями и методикой, разработанными муниципальной предметно-методической 

комиссией. 

8.6. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное 

заявление на имя председателя жюри (Приложение №7) 

8.7. Заявление на апелляцию принимаются в течение 24 часов после окончания 

показа работ участников или размещения ответов (решений) на сайте школы. 

8.8. Рассмотрение апелляции проводится очно с участием самого участника 

Олимпиады с использованием видеофиксации. 

8.9. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. Решения апелляционной комиссии являются 

окончательными и пересмотру не подлежат. По результатам рассмотрения апелляции 

жюри соответствующего этапа Олимпиады принимает решение об отклонении апелляции 

и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке 

баллов. 

8.10. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и всеми членами комиссии. Протоколы проведения 

апелляции передаются председателю жюри для внесения соответствующих изменений в 

отчетную документацию. 

8.11. При проведении школьного этапа Олимпиады с использованием 

компьютеров апелляция не предусмотрена, так как проверка проводится в 

автоматическом формате. 

8.12. Апелляция по предметам, проводимым с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного фонда 

«Талант и успех», проводится согласно требованиям, утвержденным организаторами 

Образовательного фонда. 

 



Приложение № 5 

 Сроки 

проведения и предоставления протоколов по предметам в рамках организации и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад в общеобразовательных организациях города 

Новочебоксарск в 2024-2025 учебном году 

 

№ п/п Наименование 
предмета 

Дата проведения 
олимпиады 

День недели Дата предоставления 

протоколов/ 

отчетов 
 

1 Чувашский язык 23 сентября Понедельник 26 сентября 

2 Экономика 24 сентября Вторник 27 сентября 

3 Астрономия 25 сентября Среда Сириус* 

4 Литература 26 сентября Четверг 2 октября 

5 Физическая культура 27 сентября Пятница 2 октября 

6 КРК 30 сентября Понедельник 3 октября 

7 Физика 2 октября Среда Сириус* 

8 Право 3 октября Четверг 8 октября 

9 Английский язык 4 октября Пятница 9 октября 

10 География 7 октября Понедельник 10 октября 

11 Биология 
(7-11 кл.) 

8 октября Вторник Сириус* 

Биология 

(5-6 кл.) 

9 октября Среда 

 

12 Обществознание 10 октября Четверг 15 октября 

13 Русский язык 11 октября Пятница 16 октября 

14 ОБЗР 14 октября Понедельник 17 октября 

15 Математика  

(7-11 кл.) 

15 октября Вторник Сириус* 

Математика  
(4-6 кл.) 

16 октября Среда 

16 Экология 17 октября  Четверг 22 октября 

17 Химия 18 октября Пятница Сириус* 

18 Искусство (МХК) 21 октября Понедельник 24 октября 

19 Немецкий язык 22 октября Вторник 25 октября 

20 Информатика 23 октября Среда Сириус* 

21 История 24 октября Четверг 29 октября 

22 Технология 25 октября Пятница 30 октября 

23 Китайский язык 28 октября Понедельник 31 октября 

24 Французский язык 29 октября Вторник 1 ноября 

  

 

*«Сириус» - при публикации результатов по предмету в личном кабинете ответственные 

(заместитель директора совместно с учителем-предметником) скачивают итоговый файл и 

на основании его заполняют итоговый протокол 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 6 
 

В отдел образования администрации  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики –  

организатору школьного и  

муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников  

и региональных олимпиад 

2024-2025 учебного года 

 

 

 

заявление. 

 

Я, ____________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. родителя/законного представителя обучающегося) 

родитель (законный представитель) _____________________________________________, 
      (Ф.И.О. ученика) 

ученика(цы) _____ класса 

_____________________________________________________________________________: 
(наименование ОО) 

 

1. Подтверждаю, что с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 года № 678 (с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения 

России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55, 

от 5 августа 2024 г. № 528), и Положением о региональной олимпиаде школьников по 

национальным языкам и культуре родного края, утвержденным приказом 

Минобразования Чувашии от 07.09.2023 г. № 1925, ознакомлен(а). 

2. Предоставляю согласие в соответствии с Федеральным законом «О 

персональных данных» от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, 

публикацию его олимпиадной работы, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на публикацию его результатов по 

общеобразовательному предмету с указанием фамилии, инициалов, класса, 

общеобразовательной организации, субъекта Российской Федерации, количества баллов, 

набранных при выполнении заданий.  

 

 

 

 

10.09.2024 г.                     _____________________________ 
                       (подпись) 

 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 7 
  

Председателю жюри  

школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по ________________  

учащегося ________ класса  

__________________________________________  

(полное название образовательного учреждения)  

_______________________________________________________  

(Ф.И.О. полностью)  

 

 

 

 

заявление. 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу по ____________________________________________, 

номера заданий:  

_________________________________________________________________,  

так как я не согласен (а) с выставленной мне оценкой (обоснование):  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

 

 

Дата _________________  

 

 

Подпись _______________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 8 

  

Модель 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад в 2024-2025 учебном году на территории г. Новочебоксарска 

 

Общеобразовательные организации г. Новочебоксарска совместно с отделом 

образования администрации г. Новочебоксарска и МБУ «Центр мониторинга образования 

города Новочебоксарска» ведут подготовительную работу по организации и проведению 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад в 

2024-2025 учебном году (далее – Олимпиада). 

Проведено рабочее совещание с ответственными заместителями директоров, 

председателями муниципальных предметно-методических комиссий и жюри по вопросу 

организации и проведения Олимпиады в 2024-2025 учебном году на территории г. 

Новочебоксарска. В рамках работы совещания озвучены изменения в организации и 

проведении Олимпиады, а также озвучена и обсуждена организационно-технологическая 

модель проведения Олимпиады. 

Олимпиада проводится в соответствии с действующими Порядком и 

организационно-технологической моделью, разработанной оргкомитетом Олимпиады, с 

учетом методических рекомендаций, разработанных центральной предметно-

методической комиссии всероссийской олимпиады школьников, и требований к 

проведению Олимпиады. 

Олимпиада в 2024-2025 учебном году на территории г. Новочебоксарска проводится 

на основании следующих муниципальных нормативно-правовых актов (приказы отдела 

образования администрации г. Новочебоксарска): 

- «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад в 2024-2025 учебном году»; 

- «Об утверждении состава муниципальных предметно-методических комиссий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по 

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году»; 

- «Об утверждении требований к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад и олимпиадных заданий 

по общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году»; 

- об утверждении проходных баллов по общеобразовательным предметам и классам; 

- «Об итогах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

региональных олимпиад на территории города Новочебоксарска в 2024-2025 учебном 

году». 

При организации и проведении Олимпиады на территории г. Новочебоксарска будут 

соблюдены санитарно-эпидемиологические правила и нормы, действующие на момент 

проведения Олимпиады. 

Форма проведения школьного этапа Олимпиады – очная. Допускается проведение 

Олимпиады с использованием информационно-коммуникационных технологий (в части 

организации выполнения олимпиадных заданий по некоторым предметам, защиты 

проектов по некоторым предметам, анализа заданий и показа олимпиадных работ, приема 

заявлений на апелляцию, проведения процедуры апелляции). При проведении Олимпиады 

запланировано более широкое использование информационно-коммуникационных 

технологий. 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по 

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году в г. Новочебоксарске: 

 Оповещение образовательными организациями участников о правилах и сроках 

проведения Олимпиады. 

 Информационно-организационная работа по техническому сопровождению 

участия общеобразовательных организаций в ШЭ ВсОШ по предметам «Математика», 



«Биология», «Химия», «Физика», «Астрономия», «Информатика» на платформе 

«Сириус.Курсы». 

 Проведение школьного этапа по предметам «Математика», «Биология», «Химия», 

«Физика», «Астрономия», «Информатика» с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» в сроки, утвержденные 

Образовательным Фондом «Талант и успех». 

 Проведение школьного этапа по остальным предметам в сроки согласно Порядку. 

 Количество, общая площадь и состояние помещений для проведения школьного 

этапа Олимпиады в общеобразовательных организациях должны обеспечивать 

выполнение олимпиадных заданий в условиях, соответствующих требованиям санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

действующих на момент проведения Олимпиады. В помещениях образовательной 

организации, отведенных для проведения Олимпиады, перед началом Олимпиады и после 

ее завершения должны быть проведены противоэпидемические мероприятия, 

включающие уборку помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств с 

обработкой всех контактных поверхностей, обеспечение условий для гигиенической 

обработки рук с применением кожных антисептиков, обеспечение обеззараживания 

воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривание 

помещений, а также обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для детей и 

сотрудников мыла и кожных антисептиков для обработки рук. 

 В целях усиления контроля за проведением Олимпиады и придания процедуре 

проведения Олимпиады наибольшей прозрачности и открытости в месте проведения 

Олимпиады присутствует общественный наблюдатель. Общественный наблюдатель 

присутствует в местах проведения Олимпиады с целью контроля организации и 

проведения Олимпиады. 

 Представление общеобразовательными организациями итоговых протоколов 

школьного этапа в сроки, установленные муниципальным организатором, в т.ч. получение 

итоговых протоколов по предметам «Математика», «Биология», «Химия», «Физика», 

«Астрономия», «Информатика». 

 Формирование муниципальными организаторами Олимпиады рейтинговых 

списков для участия учащихся в муниципальном этапе Олимпиады. 

 Обеспечение формирования персонализированных результатов, проведение 

разбора заданий и решений, апелляции, объявление итоговых результатов, награждение 

победителей и призеров общеобразовательными организациями. 

 Рейтинговые списки участников муниципального этапа Олимпиады по 

утвержденной форме направляются в общеобразовательные организации для подготовки 

их дальнейшего участия в Олимпиаде.  

 Подведение итогов. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2024-09-23T09:30:39+0300
	Цветкова Валентина Викентиевна




